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Инструментарий

Для обработки данных наблюдений обсерваторий и приборов, описываемых

в данном разделе, используется комплекс программ пакета Solar SoftWare (SSW)

разработанного под IDL (Interactive Data Language). Также автором были разра-

ботаны собственные программы для обработки данных наблюдений в силу необ-

ходимости решения задач, выходящих за пределы стандартного набора процедур

и функций SSW.

Изображающий рентгеновский солнечный спектрометр

RHESSI

Reuven Ramaty High Energy Solar Spectroscopic Imager, RHESSI [60] производит

пространственно-разрешенные спектральные наблюдения солнечного рентгенов-

ского излучения в широком диапазоне энергий 3 кэВ-17 МэВ. Регистрация при-

ходящего рентгеновского излучения осуществляется девятью германиевыми де-

текторами [98], состоящих из двух сегментов. Фронтальный сегмент эффективно

регистрирует рентгеновские фотоны с энергиями более 3 кэВ, а задний сегмент

чувствителен к фотоном с энергиями &100 кэВ. При исследовании рентгенов-

ского излучения до 300 кэВ обычно используются только фронтальные сегменты

детекторов, причем мягкое рентгеновское излучение (. 20 кэВ) регистрируется

семью детекторами. Детекторы 2 и 7 имеют порог 20 кэВ, начиная с которо-

го они принимают сигнал выше фона, кроме этого данные детекторы обладают
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наихудшим энергетическим разрешением 7.9 и 3.1 кэВ для энергии 93.9 кэВ. В

диссертационной работе анализируется рентгеновское излучение с энергией ме-

нее 300 кэВ, в котором сосредоточено как и тепловое излучение нагретой плазмы

так и нетепловое излучение ускоренных электронов.

Кроме спектральных измерений RHESSI также получает информацию о рас-

пределении рентгеновской яркости на диске Солнца. Вместо нормальной оптиче-

ской схемы на космическом аппарате для построения изображений используется

модуляция приходящего потока рентгеновских фотонов девятью вращающимися

коллиматорами-решетками (период вращения КА вокруг собственной оси состав-

ляет примерно 4 секунды). Каждому детектору соответствует своя собственная

решеткам с характерным размером щелей, который определяет угловое разре-

шение. Решетки с наиболее узкими щелями дают информацию о мелких деталях

источников рентгеновского излучения (минимальное FWHM≈ 2.3′′), тогда как

решетки с самыми широкими щелями дают информацию о положении источни-

ка на диске Солнца (максимальное FWHM≈ 183.2′′). Непосредственное восста-

новление изображений из модулированного темпа счета может осуществляться

различными способами, например с помощью алгоритма CLEAN [43], который

впервые начал использоваться в радиоастрономии. Детали восстановления рент-

геновских изображений по данным RHESSI описаны в работе [46], сравнения ал-

горитмов также приводятся в работе [23]. В диссертации используются алгорит-

мы CLEAN и PIXON [73], последний дает наилучшую фотометрию комплексных

рентгеновских источников [23].

Рентгеновская и гамма обсерватория FERMI

Космическая обсерватория рентгеновского и гамма излучения FERMI была спро-

ектирована прежде всего для исследования источников рентгеновского и гамма

излучения вне Солнечной системы, однако монитор гамма всплесков GBM [71]

также регистрирует рентгеновское излучение от солнечных вспышек, а LAT [10]

его высокоэнергичную часть. При отсутствии данных RHESSI можно использо-
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вать данные GBM/FERMI по рентгеновскому излучению в диапазоне энергий

6-300 кэВ с временным разрешением 4 секунды. Спектрометр GBM состоит из

двенадцати NaI детекторов (10-1000 кэВ) и двух BGO детекторов (0.1-70 МэВ).

Каждый из детекторов обладает своей направленностью и расположены на кос-

мическом аппарате так, что их поле зрение покрывает примерно всю небесную

сферу, при этом только доля детекторов эффективно регистрирует рентгенов-

ское и гамма излучение от солнечных вспышек. В работе используются данные

только NaI детекторов, чье энергетическое разрешение составляет примерно 3 и

15 кэВ соответственно для энергий 10 и 100 кэВ.

Детекторы рентгеновского излучения КА GOES

Детекторы рентгеновского излучения GOES (Geostationary Operational

Environmental Satellite) осуществляют регистрацию мягкого рентгеновского из-

лучения всего диска Солнца в коротковолновом (0.5-4 Å) и длинноволновом

канале (1-8 Å). Временное разрешение составляет 2 секунды для GOES-15 и 3

секунды для КА GOES предыдущих поколений. Данные GOES используется для

исследования временной динамики нагрева плазмы, оценки ее энергии и радиа-

ционных потерь. Для оценки температуры и меры эмиссии плазмы используется

метод описанный в работе [105] и уточненный [112]. Оценка температуры осно-

вана из отношения потока рентгеновского излучения в коротковолновом канале

к потоку в длинноволновом канале. В рамках приближения однотемпературной

плазмы, можно установить взаимосвязь отношения потоков R в двух каналах

GOES с температурой плазмой. Причем R(T ) является монотонно возрастаю-

щей функцией. Влияние многотемпературности плазмы на оценку температуры

(в рамках однотемпературного приближения) методом [105] обсуждается в рабо-

те [87].
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Радиообсерватория Nobeyama

Радиобсерватория Nobeyama включает в себя два наблюдательных комплекса:

радиополяриметр NORP и радиогелиограф NORH [77]. NORP регистрирует по-

ток радиоизлучения в правой (R) и левой (L) круговой поляризации на семи

частотах: 1, 2, 4, 9, 17, 35 и 80 ГГц. Данные NORP в FITS файлах представлены

как временные ряды I = R + L и V = R − L. Радиогелиограф NORH позволяет

восстанавливать R+L радиоизображения на частотах 17 и 34 ГГц и R−L изоб-

ражения на частоте 17 ГГц. Поляризация микроволнового радиоизлучения по

данным NORP и NORH вычисляется как (R − L)/(R + L). Временное разреше-

ние NORP и NORH составляет 0.1 или 1 секунду. Пространственное разрешение

NORH составляет ≈ 15′′ для 17 ГГц и ≈ 10′′ для 34 ГГц. В диссертации ради-

онаблюдения используются в качестве дополнительного источника информации

об ускоренных электронах.

Наземная оптическая обсерватория Big Bear Solar

Observatory (BBSO)

В диссертации используются наблюдения нового солнечного телескопа NST (New

Solar Telescope) [36] в составе обсерватории BBSO (Big Bear Solar Observatory).

Анализируются данные наблюдений Hα излучения изображающего спектромет-

ра видимого света VIS (Visible Imaging Spectrometer). NST является внеосевым

телескопом схемы Грегориана с диаметром главного зеркала 1.6 м. Свет посту-

пающий на приемники излучения корректируется системой адаптивной опти-

ки AO-308, которая состоит из 308 субаппертур и 357 корректоров-актюаторов.

Спектрометр VIS способен осуществлять сканирование Hα линии в 11 позициях с

временным разрешением ≈ 30 секунд с эффективным полем зрения ≈ 70′′×70′′ и

размером пикселя ≈ 0.034′′. Получаемые серии изображений-фильтрограмм кор-

ректируются методами спекл-интерферометрии [1, 113]. Конечное изображение

обладает пространственным разрешением близким к диффракционному пределу
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≈ 0.08′′ для λHα
= 6563 Å.

Солнечная и гелиосферная обсерватория SOHO

Космическая обсерватория SOHO [25] была разработана для решения широкого

круга задач: исследование динамических процессов в солнечной короне и гелио-

сфере. На борту КА находится приборы регистрирующих солнечное излучение

из короны и гелиосферы и проводящие измерения in-situ физических парамет-

ров окружающей среды. В диссертации используются данные ультрафиолето-

вого телескопа EIT (Extreme Ultraviolet Imaging Telescope) [20]. EIT получает

изображения всего солнечного диска с временным разрешением 12 минут в двух

каналах: 171 Å (Fe IX и X, 1.3 МК) и 195 Å (Fe XII, 1.6 МК). Пространственное

разрешение составляет 2.62′′.

Космическая обсерватория солнечной динамики SDO

Космическая обсерватория солнечной динамики SDO (Solar Dynamics

Observatory), была спроектирована для комплексных исследований солнечной

короны, эволюции магнитного поля Солнца и солнечной активности [81]. Кос-

мический аппарат был запущен 11 февраля 2010 года на геосинхронную орбиту.

На борту КА установлена три прибора:

1. Heliospheric Magnetic Imager, HMI [90, 91] производит пространственно раз-

решенные измерения магнитного поля по лучу зрения, полного вектора

магнитного поля, интенсивности и допплеровские скорости плазмы в фо-

тосфере. Принцип измерения магнитного поля основан на эффекте Зеема-

на. Прибор производит сканирование магнеточувствительной линии Fe I

(6173 Å) в различных поляризациях для шести значений длин волн. Селек-

ция выделенного диапазона длин волн осуществляется с помошью фильтра

Лайота, широкополосного и узкополосного интерферометров Майкельсона.

Регистрация излучения производится с помощью двух отдельных камер на
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4096×4096 ПЗС матрицы. Временное разрешения допплерограмм (карт до-

плеровских скоростей), интенсивности излучения и магнитограмм по лучу

зрения (карты магнитного поля) состовляет 45 секунд. Пространственное

разрешение состовляет ≈ 1′′ при размере пикселя ≈ 0.5′′. Полный вектор

магнитного поля восстанавливается инверсией профилей Cтокса исследу-

емой линии [18, 42]. Временное разрешение векторных магнитограмм со-

ставляет 720 секунд.

2. Atmospheric Imaging Assembly, AIA [59] производит пространственно разре-

шенные наблюдения ультрафиолетового излучения в широком диапазоне

длин волн с помощью четырех телескопов. Экстримальное ультрафиоле-

товое (ЭУФ) излучение регистрируется в семи каналах: 94 Å (Fe XVIII,

7.2 МК), 131 Å (Fe VIII и XXI, 0.5 МК), 171 Å (Fe IX, 0.8 МК), 193 Å (Fe

XII и XXIV, 1.5 МК), 211 Å (Fe XIV, 1.9 МК), 304 Å (He II, 0.08 МК) и

335 Å (Fe XVI, 2.5 МК). Данный набор каналов позволяет исследовать тем-

пературную структуру короны в широком диапазоне: от 6× 104 до 2× 107

К. Отдельный телескоп наблюдает Солнце в линии C IV и непрерывное из-

лучение в канале 1600 Åи чисто непрерывное излучение в области 1700 Å, а

также обладает фильтром для получения изображений Солнца в видимом

свете (4500 Å) для сравнения изображений AIA c наблюдениями других об-

серваторий. Временное разрешение ЭУФ изображений составляет 12 секунд

и пространственное разрешение 1.2′′ (размер пикселя 0.6′′). Временное раз-

решение УФ изображений в каналах 1600 и 1700 Å составляет 24 секунды.

Данные AIA используются для исследования пространственной структуры

вспышечной области. Однако зачастую во время даже умеренных вспышек

наблюдается сильное перенасыщение изображений. В связи с этим часто

используются наблюдения наименее чувствительного канала 94 Å на ма-

лых экспозициях, а также проводится анализ состояния предвспышечной

и послевспышечной области, где энерговыделение не такое мощное и пере-

насыщение ПЗС-матрицы не наблюдается.
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3. Extreme Ultraviolet Variability Experiment, EVE [114] производит cпектраль-

ные и фотометрические наблюдения УФ излучения всего Солнца без про-

странственного разрешения. Прибор состоит из двух блоков: спектрометр

MEGS (Multiple EUV Grating Spectrograph) на основе диффракционных ре-

шеток и ЭУФ фотометр ESP (EUV SpectroPhotometr). MEGS производит

измерения в четырех каналах: спектры в диапазоне 5-37 (MEGS-A) и 37-

105 нм (MEGS-B), фотометрические измерения в диапазонах 0.1-7 (MEGS-

SAM) и 121.6 нм (MEGS-P, линия Lα). Временное разрешение MEGS со-

ставляет 10 секунд, а спектральное 0.1 нм. Фотометр ESP регистрирует

солнечное излучение с временным разрешением 0.25 секунд в пяти кана-

лах: 0.1-5.9, 17.2-20.6, 23.1-27.6, 28.0-31.6 и 34.0-38.1 нм. В диссертации ЭУФ

спектры MEGS используются для оценки радиационных потерь вспышеч-

ной области в ЭУФ диапазоне ЭМ спектра.

Введение

Солнечная вспышка представляет из себя комплекс различных физических яв-

лений в плазме, объединенных в один взаимосвязанный процесс накопления и

выделения энергии. Локализация области первичного энерговыделения и опре-

деление его триггера является центральной проблемой физики солнечных вспы-

шек. Исследование данной проблемы требует анализа наблюдений солнечных

вспышек в различных диапазонах электромагнитного спектра, а также самосо-

гласованного теоретического моделирования. Представляемая диссертационная

работа посвящена решению задач, связанных с проблемой накопления и выделе-

ния энергии во время солнечных вспышек и базируется на анализе наблюдений

Солнца в различных диапазонах ЭМ спектра.

Главным источником информации о процессах, происходящих во время сол-

нечных вспышек, является электромагнитное излучение. Солнечные вспышки

проявляют себя во всех диапазонах электромагнитного (ЭМ) спектра, которые

дают нам информацию о разных физических процессах. Лишь малую долю ин-

формации о солнечных вспышках мы получаем из in situ измерений физических

параметров среды в межпланетном пространстве. Большая часть электромаг-

нитного излучения (все ультрафиолетовое, рентгеновское и гамма излучение, а

также часть ИК излучения и радиоизлучения) может регистрироваться только

из космоса. Поэтому качественный скачок в понимании солнечных вспышек был

связан с наступлением космической эры. Оптические и радио наблюдения назем-

ных обсерваторий дополняют наблюдения в других диапазонах ЭМ спектра из

космоса.
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О мощности солнечных вспышек принято судить по интенсивности мягко-

го рентгеновского излучения, зарегистрированного в канале 1-8 Å рентгенов-

ским детектором космического аппарата (КА) GOES (см. раздел “Инструмен-

тарий”). Рентгеновским баллом вспышки считается максимальная средняя ин-

тенсивность, зарегистрированная за 1 мин. С точки зрения временной динами-

ки в солнечных вспышках выделяют три фазы. Начальная предимпульсная (не

всегда явно наблюдается) фаза обычно длится до нескольких десятков минут

и характеризуется относительно медленным ростом потоков теплового рентге-

новского излучения, тогда как во время импульсной фазы (или фазы роста)

происходит резкий рост потоков теплового рентгеновского и ультрафиолетового

излучения (иногда наблюдаются отдельные всплески жесткого рентгеновского

излучения [120]) в течение промежутка времени .10 мин. Во время фазы спа-

да (может длится до нескольких часов) доминируют процессы охлаждения и

происходит постепенное уменьшение интенсивности излучения в различных диа-

пазонах электромагнитного спектра. Суммарная длительность вспышек может

достигать величины от нескольких минут до нескольких часов. Причем в различ-

ных диапазонах электромагнитного спектра длительность может варьироваться.

Согласно современным представлениям главным источником вспышечного

энерговыделения является энергия магнитного поля. Возможно, что в короне над

активными областями в результате взаимодействия магнитоплазменных струк-

тур формируются токовые слои, которые в ряде случаев могут представлять

из себя квазистационарные образования, а в отдельные моменты времени в них


[…]


δ - показатель степенного спектра, инжектируемых электронов во вспышечную

область из зоны ускорения и γ - степенной показатель спектра наблюдаемого

рентгеновского излучения.

Приложение С. Расчет энергетики

солнечных вспышек

Энергетика вспышечной области

В диссертационной работе исследуется энергетический баланс ряда солнечных

вспышек. В общем случае изменение полной энергии плазмы единицы объема во

времени и пространстве описывается следующим уравнением [4]:

ρ
∂

∂t

(

ε+
1

2
v2
)

+∇ · [(ρε+ ρv2)~v] =

= −(L+ j2/σ) + ~E ·~j −∇ · (p~v) + ~v · ( ~Fg + ~Fν) (4.20)

Левая часть уравнения соответствует изменению полной энергии единицы

объема плазмы во времени и пространстве, ε - удельная внутренняя энергия

плазмы, а ρv2/2 - кинетическая энергия. L = −∇ · ~q − Lr + H - потери тепла

за счет теплопроводности (~q - тепловой поток) и излучения Lr, а Н - нагрев за

счет различных источников. j2/σ - омическая диссипация электрического тока.

~E · ~j - изменение электрической энергии плазмы, которая равна: j2/σ + ~v · ~j ×
~B, второй член есть работа выполняемая силой ~j × ~B. Предпоследний член в

правой части, описываемого уравнения, есть работа, выполненная давлением.

И последний член описывает вязкую диссипацию ~v · ~Fν для потока плазмы и

изменение потенциальной энергии: ~v · ~Fg.

В рамках используемых данных наблюдений исследовать пространственную

структуру вспышечного энерговыделения крайне проблематично. Поэтому ана-
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лизируется энерговыделение интегрированное по всей вспышечной области. Для

всей вспышечной области динамику нагрева плазмы ускоренными электронами

можно представить в виде следующего уравнения энергетического баланса:

Pnonth =
dUth

dt
+

dUpot

dt
+

dUkin

dt
+ Lcond + Lrad + Lvisc + Lpr (4.21)

Uth - внутренняя энергия плазмы, Upot - потенциальная энергия, Ukin - ки-

нетическая энергия движущихся потоков плазмы, Lcond - потери тепла, связан-

ные с теплопроводностью, Lrad - потери тепла, связанные с излучением, Lvisc -

работа вязкого трения потоков плазмы во вспышечной области и Lpr - работа,

выполненная давлением при перемещении объема плазмы. Вязкостный нагрев

во вспышечной области очень мал и поэтому его можно не учитывать в общем

уравнении энергетического баланса.

Тепловая энергия плазмы и оценка работы сил давления

В общем случае внутренняя энергия солнечной плазмы на один атом водорода:

ε =
3

2
(1 + x+ y)kBT +

∑

lα

εlαφlα (4.22)

где x и y - количество свободных электронов и химических элементов с атомным

весом больше единицы на один атом водорода. В сумме учитывается состояние

атомов различных химических элементов (суммирование по α) c различными

квантовыми состояниями l, где εlα - энергия атома в возбужденном состоянии.

Для оценок внутренней энергии вспышечной плазмы (T ∼ 20 МК) можно опу-

стить вклад во внутреннюю энергию не водородных атомов и возбужденного

состояния атомов. Таким образом, внутренняя энергия идеальной однотемпе-

ратурной плазмы определяется следующей формулой: Uth = 3V nkBT , где V -

объем, n - концентрация, kB - постоянная Стефана-Больцмана. Для величин,

получаемых из наблюдений рентгеновского излучения:

Uth = 3kBT
√

EM · V · f (4.23)
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где EM - мера эмиссии и f - фактор заполнения, которые характеризует то, что

нагрев происходит фрагментировано во вспышечной области. В работах [89, 110]

фактор заполнения принимается равным 1, а значит, вся плазма вспышечных

петель участвует в нагреве. Далее в диссертации также будет предполагаться,

что f = 1. Типичные величины производной по времени внутренней энергии М

и Х вспышек лежат & 1026 эрг/c.

Оценим по порядку величина работу давления газа ∇(p~v), так как мы рас-

сматриваем плазму в области нагрева однотемпературной и однородной, то пол-

ную работу давления оцениваем как ∼ p∇~v ·V . Обычно, величина работы давле-

ния . 1025 эрг/c и поэтому его не учитывают при расчетах энергетики солнечных

вспышек.

Оценка кинетической и потенциальной энергии плазмы

Изменение потенциальной энергии плазмы во вспышечной области может про-

исходить лишь в том случае, когда имеется перемещение вещества относительно

солнечной поверхности по вертикали, например: внутренние течения во вспышеч-

ных петлях за счет хромосферного испарения или изменение геометрии петли с

плазмой. Upot ≈ mpngsunV L - потенциальная энергия вещества во вспышечной

петле с длиной L и объемом V . Значение Upot может быть определенно по следу-

ющей формуле: Upot ≈ mp

√
V · EMgsunL, где gsun - ускорение свободного падения

на Солнце, mp - масса протона. Здесь предполагается постоянство геометриче-

ских размеров вспышечной петли. Оценка показывает, что характерная величи-

на dUpot/dt для n ∼ 1011 см−3 достигает значения 1024 эрг/c, что много меньше

производной по времени внутренней энергии плазмы, поэтому далее изменение

потенциальной энергии не учитывается в общем энергетическом балансе.

Инжекция нетепловых электронов в плотную часть солнечной атмосферы

может приводить к хромосферному испарению, а значит часть энергии частиц

будет уходить на кинетическую энергию течения плазмы. Рассмотрим случай

отсутствия ударных волн, то есть все характерные скорости меньше va (альфве-
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новская скорость) и cs (скорость звука). Для оценки скорости потока вещества

в петле предположим, что он осуществляется за счет хромосферного испарения,

инициируемым высыпающимися в хромосферу нетепловыми электронами или

подогревом из корональной части петли, тогда имеем следующее соотношение,

откуда выражаем скорость потока плазмы:

d(V n)

dt
= Snchv (4.24)

где nch - концентрация плазмы в хромосфере ≈ 1015 см−3, а n - концентрация

плазмы в петле. Кинетическай энергия, переносимая через основание петель в

единицу времени есть: v · ρchv
2

2
·S, где ρch ≈ nchmp (mp - масса протона). Полагая

геометрические размеры петли фиксированными и беря во внимание, что EM =

n2V получаем следующее соотношение:

dUkin

dt
=

[

dEM

dt

]3(
V

EM

)
3

2 mp

S2n2
ch16

(4.25)

Расчеты показывают, что изменение кинетической энергии плазмы при данном

рассмотрении составляет < 1024 эрг/c, что меньше характерной величины из-

менения внутренней энергии плазмы. Поэтому далее также не будем учитывать

кинетическую энергию плазмы во вспышечных петлях.

Кинетическая мощность ускоренных электронов

Для известного распределения электронов fe(E) Мы можем рассчитать полную

кинетическую энергию согласно [14]:

P (E > Ec) =

∫

∞

Ec

Fe(E)dE = 4.3× 1024
b(γ)

(γ − 1)
AE−(γ−1)

c (4.26)

Или через полный поток нетепловых электронов:

P (E > Ec) =
γ − 1

γ − 2
F (E > Ec)Ec (4.27)

Кинетическая мощность ускоренных электронов согласно [104]:
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P (E > Ec) = 1.02× 1034
γ1[γ1 + 1]

B
(

γ1,
1
2

)

I(hν1 < hν < hν2)
[

1−
(

hν1
hν2

)γ1]

(

hν1
E1

)γ1

(4.28)

Все обозначения в формулах 4.26 и 4.27 соответствуют обозначениям использу-

емых соответственно в параграфах 4 и 4.

Теплопроводность и радиационные потери тепла

Перераспределение тепла внутри вспышечной области происходит за счет теп-

лопроводности и конвективного переноса (перемещение нагретой плазмы вдоль

вспышечных петель). В газодинамических моделях солнечной вспышки [2, 13,

31, 51, 69] и работах посвященных исследованию энергетики солнечной вспыш-

ки [110] коэффициент теплопроводности предполагается классическим k ≈
10−6T 5/2 и тепловой поток определяется как LCL = k∇T . Однако режимы пе-

редачи тепла могут отличаться от классического. Максимальная теплпопровод-

ность определяется тепловым потоком насыщения LSAT ∼ venekBTe, где ve - ха-

рактерная тепловая скорость электронов с температурой Te и концентрацией ne.

Фактически последнее выражение обозначает, что тепло не может распростра-

няться быстрее чем тепловая скорость электронов (у которых самая высокая

подвижность в плазме). В противоположном случае теплопроводность может

быть подавленной из-за присутствия плазменной турбулентности. Такая тепло-

проводность называется аномальной LAN (например [99]). Обсуждение примене-

ния различных типов теплопроводности для солнечных вспышек обсуждается в

работах [67, 97].

Однако теплопроводность не приводит к диссипации тепла, а только способ-

ствует перераспределению энергии во вспышечной области. Охлаждение плаз-

мы во вспышечном объеме осуществляется, главным образом, за счет излучения

в широком диапазоне электромагнитного спектра. Причем наиболее интенсив-

ные потери тепла происходят за счет рентгеновского и ультрафиолетового из-

лучения. В общем случае присутствует непрерывное и линейчатое излучение.
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Большинство линий не являются значимыми в общем энергетическом балансе,

однако часть из них могут оказывать сильное влияние на охлаждение плазмы.

Например в работе [75] показано, что во время вспышек наиболее интенсивные

потери энергии происходит в ультрафиолетовых линиях Lyα и He II, причем

мощность сопоставима с мощностью рентгеновского излучения. В статистиче-

ской работе [29] Было показано, что болометрическая мощность излучения как

минимум сравнима с рентгеновским излучением.

Потери тепла за счет теплового рентгеновского излучения оценивается для

оптически тонкой однотемпературной среды как: LSXR = EM ·R(T ), где R(T ) =

10−17.73 · T−2/3 [эрг · c−1см3] для 6.3 < lgT < 7 [85], причем T и EM определя-

ется по наблюдениям рентгеновского излучения (например данные GOES или

RHESSI). Для того чтобы оценить потери тепла за счет ультрафиолетового из-

лучения необходимо интегрировать измеренный спектр (используются данные

EVE в главе 1). Вклад радиоизлучения и жесткого рентгеновского излучения в

общие потери энергии вспышечной областью пренебрежимо малы.
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