УТВЕРЖДАЮ

Директор ИСЗФ СО РАН,
член-корреспондент РАН

А.П. Потехин

«29» октября 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации И.Н. Шарькина
«Исследование энерговыделения солнечных вспышек по многоволновым
пространственно-разрешенным наблюдениям»

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.03.03 – Физика Солнца

Диссертация И.Н. Шарькина посвящена исследованию солнечных вспышек с использованием одновременных наблюдений различных инструментов в различных спектральных диапазонах. Солнечные вспышки и связанные с ними корональные выбросы массы являются основным фактором, влияющим на состояние околоземного космического пространства – космическую погоду. Вместе с тем, природа солнечных вспышек пока что остается во многом непонятной. Основная причина сложившейся ситуации состоит в том, что вспышка представляет собой крайне сложный комплекс взаимосвязанных процессов, протекающих на различных пространственных и временных масштабах. Поэтому исследование вспышек требует взаимодополняющих наблюдений с высоким временным и пространственным разрешением, отражающих характеристики плазмы, магнитного поля и ускоренных частиц в активной области. В последнее время были введены в строй новые инструменты (как наземные, так и космические), представляющие беспрецедентные возможности для наблюдений Солнца. Однако полная реализация этих возможностей требует совместного использования наблюдений различных инструментов и использования современных средств обработки данных; при интерпретации наблюдений необходимо учитывать последние теоретические достижения физики плазмы и физики солнечных вспышек. Таким образом, диссертационная работа И.Н. Шарькина безусловно является актуальной.

В диссертации приведен детальный анализ четырех солнечных вспышек (по вспышке в каждой главе). Используются наблюдения в рентгеновском, ультрафиолетовом, оптическом и радио диапазонах. Основной задачей является исследование процесса энерговыделения во вспышках, хотя в каждом конкретном случае делается упор на различные аспекты и проявления этого процесса. Помимо самих наблюдений, приведена их интерпретация в рамках стандартной модели вспышек (и обсуждаются возможные отклонения от стандартной модели); приведены оценки

параметров плазмы, ускоренных частиц и электрических токов во вспышечных областях. Хотя работа построена по принципу case study (исследование отдельных случаев), все ее части, с одной стороны, объединены общей тематикой; с другой стороны, нет повторяющихся и дублирующих друг друга исследований.

Диссертация состоит из раздела «Инструментарий», Введения, четырех глав, Заключения и трех приложений.

В первой главе исследуется солнечная вспышка класса X6.9 9 августа 2011 г. Особенностью этой вспышки была аномально высокая температура плазмы – до 32.5 МК (по данным GOES). Вспышка исследуется с помощью рентгеновских наблюдений RHESSI и GOES и ультрафиолетовых наблюдений инструментов AIA и EVE на борту SDO. Сделан вывод, что рентгеновский спектр соответствует комбинации двух тепловых источников с температурами 20 и 39 МК, а также нетепловой составляющей. Показано, что области, занятые плазмой с разными температурами, пространственно не совпадают – сверхгорячая плазма находится выше, т.е., по-видимому, в области первичного энерговыделения. Дальнейшие наблюдения подобных сверхгорячих вспышек могут быть интересны с точки зрения диагностики процессов энерговыделения.

Во второй главе исследуется солнечная вспышка 12 августа 2002 г. Данная вспышка также отличалась высокой температурой (более 30 МК, по данным RHESSI), но была относительно слабой (класса C1.4). Используются рентгеновские наблюдения RHESSI и GOES, ультрафиолетовые наблюдения SOHO/EIT и микроволновые наблюдения инструментов обсерватории Нобеяма. Определены характеристики горячей плазмы и ускоренных электронов. В отличие от предыдущей главы, ускорение частиц и нагрев плазмы интерпретируются в рамках модели стохастического ускорения.

В третьей главе исследуется солнечная вспышка 15 августа 2013 г. (класса C2.1). Принципиальная особенность заключается в том, что используется новейший оптический телескоп – NST (New Solar Telescope) в обсерватории Биг Бэр. Данный инструмент позволяет получать изображения Солнца с разрешением до 70 км, в том числе в узких спектральных полосах. Кроме того, используются рентгеновские наблюдения GOES и FERMI, ультрафиолетовые изображения и векторные магнитограммы SDO. Тонкая пространственная структура вспышечных лент (и вспышечных аркад) наблюдалась и ранее, но в данной работе, благодаря уникальным наблюдениям NST, впервые обнаружено, что эти структуры еще более тонкие, чем предполагалось ранее – вспышечные ленты представляют собой цепочки ярких точек с размерами порядка 100 км (т.е., возможно, их реальный размер еще меньше). Векторные магнитограммы были использованы для построения карт вертикального электрического тока на уровне фотосферы; показано, что области локализации этих токов примерно совпадают с вспышечными лентами. Тонкая структура изображений NST позволяет предположить, что токи распределены крайне неравномерно, т.е., действительная плотность тока может значительно превышать оценки по магнитограммам. Для таких потоков заряженных частиц становится существенным обратный ток, а также различные неустойчивости, приводящие к филаментации токовых слоев.

В четвертой главе исследуется солнечная вспышка 17 февраля 2013 г. Уникальность этой вспышки в том, что в ней, несмотря на относительно малую мощность (класс C7.0), наблюдалось «солнцетрясение» (sunquake). Солнцетрясение исследовалось с использованием данных SDO/AIA, также использовались рентгеновские наблюдения RHESSI и GOES и векторные магнитограммы SDO. Как оказалось, эпицентр солнцетрясения соответствовал основанию магнитной петли с относительно слабым рентгеновским излучением, т.е. солнцетрясение вряд ли было вызвано ударом потока ускоренных частиц о поверхность. С другой стороны, эпицентр солнцетрясения вполне совпадает с областью концентрации вертикальных электрических токов; начало

солнцетрясения совпадает с моментом, когда эти токи достигли максимума. Сделан вывод, что именно воздействие электрических токов могло вызвать солнцетрясение.

По существу диссертации нам представляется необходимым сделать следующие замечания.

1. В начале главы 1 говорится, что в рамках стандартной модели солнечных вспышек температура плазмы во вспышечной области не превышает ~ 30 МК; более высокие температуры требуют первичного энерговыделения в короне. По нашему мнению, подобное утверждение не вполне обосновано: стандартная модель не противоречит сильному нагреву плазмы; более того, стандартная модель как раз и предполагает энерговыделение в короне.

2. В разделе 1.3 нетепловая составляющая спектра электронов моделируется двойным (см. Рис. 1.4 слева) или тройным (Рис. 1.4 справа) степенными распределениями. Однако выбор таких распределений не обоснован. В частности, из описания физической задачи в тексте не вполне понятно, в чем преимущество таких распределений перед обычным и двойным степенными распределениями соответственно.

3. В разделе 1.6 предполагается, что за нагрев плазмы ответственны только два процесса: взаимодействие с ускоренными электронами и теплопроводность. В то же время не учитываются другие возможные механизмы нагрева – например, за счет турбулентности (о котором, в частности, говорится в главе 2 диссертации). Мы считаем, что автору следовало бы либо учесть другие механизмы нагрева, либо обосновать, почему ими можно пренебречь.

4. В разделе 2.2 при интерпретации наблюдений не рассматривается двухтемпературное тепловое распределение. В главе 1 было показано, что подобное распределение является хорошим приближением для описываемых сверхгорячих вспышек. Поэтому не вполне понятно, почему оно (без каких-либо обоснований) не применяется для вспышки 12 августа 2002 г.

5. В разделе 2.3.1 говорится, что GOES и RHESSI регистрируют излучение от различных компонент плазмы (горячей и сверхгорячей соответственно). По нашему мнению, данное утверждение требует дополнительного обоснования. Аппарат RHESSI имеет достаточно широкий спектральный диапазон (перекрывающийся с диапазоном GOES), так что, на первый взгляд, он вполне способен регистрировать излучение горячей плазмы; это может привести к формированию двухтемпературного спектра (см. выше).

6. В разделе 3.4 не приведены оценки погрешности вычисления электрического тока по формуле (3.1). Как известно, точность измерения поперечных компонент магнитного поля B_x и B_y с помощью векторного магнитографа относительно низка; кроме того, численное дифференцирование в указанной формуле вносит дополнительную ошибку. Поэтому, на наш взгляд, погрешность вычисления электрического тока по векторным магнитограммам может существенно повлиять на полученные результаты; по крайней мере, она заслуживает отдельного анализа.

7. По нашему мнению, недостаточно внимания уделено тому факту, что тонкая структура вспышечных лент с характерным размером ~ 100 км обнаружена в данной работе впервые в мире. Хотя данный результат отражен в главе 3 и в Заключение, его вполне можно было бы представить как один из основных результатов работы.

Кроме того, есть некоторые замечания к структуре и оформлению работы.

1. Диссертация начинается с раздела «Инструментарий», за которым следует Введение с постановкой задачи. По нашему мнению, подобная структура не способствует пониманию работы. Более логично было бы начать диссертацию с Введения (как это обычно делается), а описание инструментов перенести в отдельную главу или в приложение.

2. В тексте довольно много опечаток и несогласованных с точки зрения русского языка фраз. Есть также различные мелкие неточности: например, часто употребляется

некорректный термин «темп счета», неправильно выставлена шкала на некоторых графиках, цвета на рисунках не соответствуют их описаниям и т.д.

Высказанные замечания, тем не менее, не умаляют многочисленные достоинства работы. Автор диссертации продемонстрировал высокий профессионализм в работе с разнообразными экспериментальными данными и в интерпретации наблюдений.

Диссертационная работа «Исследование энерговыделения солнечных вспышек по многоволновым пространственно-разрешенным наблюдениям» представляет собой законченное исследование и удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 01.03.03 – Физика Солнца, а ее автор, Иван Николаевич Шарыкин, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук. Результаты диссертационной работы представляют интерес для специалистов в области физики Солнца и могут быть использованы в ГАО РАН, ГАИШ МГУ, ФИАН, САО РАН, НИРФИ, КраО, ИПФ РАН, ИСЗФ СО РАН, ФТИ РАН. Результаты исследования опубликованы в журналах, перечень которых утвержден ВАК. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Работа И.Н. Шарыкина была обсуждена и одобрена на семинаре отдела радиоастрофизики ИСЗФ СО РАН.

Отзыв составил:

зав. лабораторией радиоастрофизических исследований Солнца д.ф.-м.н. А.А. Кузнецов,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт Солнечно-Земной Физики СО РАН, 664033, Иркутск, ул. Лермонтова, 126а,
тел.: +7 3952 564574, e-mail: a_kuzn@iszf.irk.ru,
докторская диссертация защищена по специальности 01.03.03 – Физика Солнца

Зав. лабораторией радиоастрофизических исследований Солнца ИСЗФ СО РАН
д.ф.-м.н.

А.А. Кузнецов

Отзыв утвержден на семинаре отдела радиоастрофизики ИСЗФ СО РАН
22 октября 2015 г., протокол № 11
Секретарь семинара

Е.А. Чернова

Отзыв утвержден на заседании ученого совета ИСЗФ СО РАН
27 октября 2015 г., протокол № 8
Ученый секретарь ИСЗФ СО РАН

И.И. Салахутдинова